
07
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
46.254/2017, 
R E S O L V E: 
 Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Susette Rocha Miranda, titular do cargo de Gari, lotado na Secretaria de Serviços Públicos. 
 A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09  de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1355 , DE  09  DE   AGOSTO  DE  2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 
constante do Processo nº 33.599/2017, 
R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Walkiria de Fatima Nogueira, Braçal, lotado na Secretaria de Educação, por 1 
(um) ano, no período compreendido de  09/08/17 a 08/08/18,  junto à EMEF Mario Monteiro dos 
Santos, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  09 de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA  Nº 1357 , DE 09 DE  AGOSTO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
47.821/2017, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Adrianne Silva Ladeira Miranda de Moraes, titular do cargo de Professor I Substituto, 
lotado na Secretaria de Educação. 
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula 
C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
46.254/2017, 
R E S O L V E: 
 Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Susette Rocha Miranda, titular do cargo de Gari, lotado na Secretaria de Serviços Públicos. 
 A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09  de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1355 , DE  09  DE   AGOSTO  DE  2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, 
constante do Processo nº 33.599/2017, 
R E S O L V E: 
Readaptar a servidora Walkiria de Fatima Nogueira, Braçal, lotado na Secretaria de Educação, por 1 
(um) ano, no período compreendido de  09/08/17 a 08/08/18,  junto à EMEF Mario Monteiro dos 
Santos, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  09 de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA  Nº 1357 , DE 09 DE  AGOSTO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
47.821/2017, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Adrianne Silva Ladeira Miranda de Moraes, titular do cargo de Professor I Substituto, 
lotado na Secretaria de Educação. 
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula 
C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

R E S O L V E: 
Autorizo o porte do Armamento de Condutividade Elétrica (SPARK), aos Guardas Civis Municipais 
abaixo relacionados, após conclusão do Curso de Capacitação ministrado no período de 30 de Junho e 
01 de Julho de 2017.  

Nome Matricula 
Alex Junior dos Santos 29.883 
Emanuel Mascena de Lima 44.967 
Marcelo Jovan Mont Alverne 44.914 
Ricardo Augusto do Prado 44.971 
Robson Minoni Moreira 44.913 
Rogério Faria Pedroso 3.807 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 04 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PREGÃO Nº 219/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 219/17, que 
cuida do registro de preços para eventual aquisição de móveis hospitalares, por um período 
de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.08.17 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 234/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 234/17, que 
cuida da aquisição de peças para trator agrícola para utilização em implemento da marca 
Tatu, com encerramento dia 23.08.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 
– 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 
33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1353, DE 09 DE AGOSTO  DE 2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
46.329/2017 de Autorização de Funcionamento da Unidade Escolar R.F. Fuchus- ME Maple Bear 
Taubaté- Educação Infantil- Pré Escola – CNPJ nº 22.534.866/0001-15, e considerando o disposto na:  
 
 LDBEN 9394/96; 
 Lei 8069/90; 
 Lei Federal 11.114/05; 
 Lei Federal 12.274/06 
 Resolução CNE/CEB nº 05 de 17/12/2009; 
 Dec. Mun.12.274/12; 
 Lei Federal 12.796/13; 
 Deliberação CEE nº 138/2016 e Indicação CEE 141/2016, publicada em D.O.E. de 12/02/2016; 
 Deliberação CEE nº140/2016; 
 Indicação CEE nº144/2016; 
 Parecer da SEED – Secretaria de Educação favorável à Autorização de funcionamento. 
RESOLVE: 
Art. 1º AUTORIZAR a Escola de Educação Infantil da Rede Particular R.F. FUCHUS-ME 
Nome fantasia: Maple Bear- Educação Infantil- Pré Escola 
Endereço: Av. Itália, nº 1.300, CEP 12030-212, Taubaté, São Paulo 
CNPJ: 22.534.866/0001-15. 
Art. 2º APROVAR o Regimento Escolar, a Proposta Pedagógica e o Plano Escolar da Unidade Escolar, 
constante no art. 1º da presente Portaria. 
Art. 3º Os responsáveis pelo Estabelecimento de Ensino ficam obrigados a manter adequados seu 
Regimento Escolar, Plano Escolar e Proposta Pedagógica às Instruções relativas ao cumprimento da Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96 e às Normas baixadas pelos Conselhos 
Nacional e Estadual de Educação à Legislação Estadual pertinente à Rede Municipal de Ensino. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de agosto  de 2017 , 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1354 , DE 09 DE  AGOSTO DE 2017 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
PORTARIA SESPM Nº 106, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no artigo 3º da Portaria nº 54, de 
01 de Setembro de 2015. 
R E S O L V E: 
Autorizo o porte do Armamento de Condutividade Elétrica (SPARK), aos Guardas Civis Municipais 
abaixo relacionados, após conclusão do Curso de Capacitação ministrado no período de 02 e 03 de 
Junho de 2017.  

Nome Matricula 
Alex Sandro Moreira 44.906 
André Fabiano de Oliveira 25.549 
André Luís Moura Feijó 24.841 
Cleber Luís de Lima Gabriel 44.900 
Cleber Nascimento Victal 44.903 
Danilo Pereira 44.905 
Elki Trindade de Oliveira Barbosa 24.913 
Felipe Francisco dos Santos 44.904 
Morel Gonçalves 24.873 
Rogério Paiva Antunes 28.260 
Rosemeire Aparecida Santos da Silva 27.723 
Talita Domingues dos Santos 26.978 
Thamires Aparecida de Oliveira Firmino 30.318 
Sergio Henrique dos Santos 44.902 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 04 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 107, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no artigo 3º da Portaria nº 54, de 
01 de Setembro de 2015. 



0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2017

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 39.217/17 ASSINATURA: 09/08/17 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PONTUAL NAS 
CRECHES MUNICIPAIS VALOR: R$ 151.048,35 VIGENCIA: 30 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 140/16 PROCESSO ADMINITRATIVO N° 30.175/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 42.044/17 ASSINATURA: 09/08/17 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI GILDA 
MARIA BASTOS ABUS INDIANI LOCALIZADA NA RUA JOÃO BATISTA XAVIER DIAS 275 
SÃO GONÇALO TAUBATE SP VALOR: R$ 518.379,20 VIGENCIA: 90 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 140/16 PROCESSO ADMINITRATIVO N° 30.175/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 39.219/17 ASSINATURA: 09/08/17 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NAS ESCOLAS DE 
ENSINO FUNDAMENTAL  VALOR: R$ 172.445,77 VIGENCIA: 30 DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 140/16 PROCESSO ADMINITRATIVO N° 30.175/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 41.290/17 
ASSINATURA: 24/07/17 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO PARA VEICULOS PESADOS VALOR: R$ 
34.216,00 VIGENCIA: 376 HORAS MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 177/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 36.305/16 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SARA CRISTINA APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

418.615.328-06 82 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com 
referência no Concurso Público nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para 
contratação em caráter temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/08/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

FABIO REIS ANTUNES 147.439.188-55 106 
ALEXANDRE SANT ANNA DE 
ALVARENGA 

098.714.488-05 107 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com 
referência no Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para 
contratação em caráter temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 11/08/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARA FORASTIERE PINTO 222.877.408-13 26 
JULIANA MARIA DE OLIVEIRA 
TELES 

013.261.056-63 27 

 

PROCESSO Nº. 48.279/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/17 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de insulinas, constante do presente processo, a favor 
das firmas: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT LTDA, no valor total de R$ 
375.320,00 (Trezentos e setenta e cinco mil trezentos e vinte reais). DAKFILM COMERCIAL 
LTDA, no valor total de R$ 39.900,00 (Trinta e nove mil e novecentos reais); 
Totalizando R$ 415,220,00 (Quatrocentos e quinze mil e duzentos e vinte reais); 
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ADELVANI 
MIGUEL DE SOUZA PROCESSO: 40.523/17 ASSINATURA: 24/07/17 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS E ARTISTICAS NA 
CATEGORIA 5.27 DO EDITAL CANTOR OU INSTRUMENTISTA SERTANEJO JOVEM 
INDIVIDUAL DURANT A PROGRAMAÇÕ DO CALENDARIO DE EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL NOS TERMOS E CONDIÇOES ESTABELECIDA NO PRESENTE 
DOCUMENTO VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO N°08-I/16 
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ANTONIO 
CLAUDIO DOS SANTOS ME PROCESSO: 40.523/17 ASSINATURA: 24/07/17 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS E ARTISTICAS NA 
CATEGORIA 5.27 DO EDITAL CANTOR OU INSTRUMENTISTA SERTANEJO JOVEM 
INDIVIDUAL DURANT A PROGRAMAÇÕ DO CALENDARIO DE EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL NOS TERMOS E CONDIÇOES ESTABELECIDA NO PRESENTE 
DOCUMENTO VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO N°08-I/16 
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: THIPLAN 
COMERCIAL LTA EPP PROCESSO: 41.497/17 ASSINATURA: 18/07/17 OBJETO: 
AQUISIÇAÕ DE CIMENTO A GRANEL TIPO CPII- E 32 VALOR: R$ 84.102,00 VIGENCIA: 
18/07/17 A 04/09/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 334/16 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°67.071/16  

PREGÃO Nº 237/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 237/17, que 
cuida da aquisição de tatame em placas de E.V.A., com encerramento dia 23.08.17 às 
14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 
08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 343/16 – Edital III 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 343/16 – 
Edital III, que cuida da aquisição de carro de representação oficial da marca Volkswagen, 
conforme decreto de padronização nº. 11.844/2009, por um período de 12 meses, com 
encerramento dia 23.08.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 
(Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.08.2017. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

NATALIA EVELYN DE 
MELO 

432.109.838-60 32 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2017

 
CONVENENTES: MUNICIPIO DE TAUBATÉ E A ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA  DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL SÃO JOSÉ - AFASJO PROCESSO: 32.818/16 ASSINATURA:   04/08/17 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA CELEBRADO EM 
05/08/16 VALOR: R$ 200.000,00 VIGÊNCIA: 31/12/17 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 
13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL. 
 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: FUDANÇÃO DOM JOSÉ ANTÔNIO DO COUTO 
PROCESSO: 57.894/16 ASSINATURA:  09/08/17  OBJETO: PARCERIA A SER EXECUTADA 
EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA AO PROJETO ORQUESTRA JOVEM 
DOM COUTO VALOR DO REPASSE: R$ 40.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUMCAD/2016 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 
13.019/14, LEI Nº. 8.069/90 E LEI MUNICIPAL Nº. 3.271 DE 26/04/1999.  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE  PARCERIA 
 
ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE 
PARCEIRA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA – COMEVAP 
ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT 
PROCESSO: 31.613/17 ASSINATURA: 08/08/17 OBJETO: RETI-RATIFICAR A CLÁUSULA 
SEGUNDA – ITEM 2.1 (CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO) E A REDAÇÃO DA CLÁUSULA 
TERCEIRA – ITEM 3.1 (INCLUSÃO DO ITEM 3.1.1) DO TERMO DE PARCERIA CELEBRADO 
EM 23/06/17 MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 12/16. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE  PARCERIA 
 
ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE 
PARCEIRA: VALEMAR CONSTRUTORA LTDA. – EPP ENTIDADE EMPREENDEDORA: 
EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE - ECT PROCESSO: 31.613/17 ASSINATURA: 
08/08/17 OBJETO: RETI-RATIFICAR A CLÁUSULA SEGUNDA – ITEM 2.1 (CRONOGRAMA 
DE DESEMBOLSO) E A REDAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – ITEM 3.1 (INCLUISÃO DO 
ITEM 3.1.1) DO TERMO DE PARCERIA CELEBRADO EM 23/06/17 MODALIDADE: EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 12/16. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE  PARCERIA 

 
ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PARCEIRO: SR. 
ANTONIO CARLOS TUAN ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO 
AMIGOS DO VALE - ECT PROCESSO: 31.613/17 ASSINATURA: 08/08/17 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLÁUSULA SEGUNDA – ITEM 2.1 (CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO) E A 
REDAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – ITEM 3.1 (INCLUISÃO DO ITEM 3.1.1) DO TERMO 
DE PARCERIA CELEBRADO EM 23/06/17 MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 12/16. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE  PARCERIA 
 
ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PARCEIRO: SR. 
JOSÉ ELÍSIO UBARANA NETO ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO 
AMIGOS DO VALE - ECT PROCESSO: 31.613/17 ASSINATURA: 08/08/17 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLÁUSULA SEGUNDA – ITEM 2.1 (CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO) E A 
REDAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – ITEM 3.1 (INCLUISÃO DO ITEM 3.1.1) DO TERMO 
DE PARCERIA CELEBRADO EM 23/06/17 MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 12/16. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE  PARCERIA 
 
ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PARCEIRO: SR. 
HÉLIO DE CASTRO E SOUZA ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO 
AMIGOS DO VALE - ECT PROCESSO: 31.613/17 ASSINATURA: 08/08/17 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLÁUSULA SEGUNDA – ITEM 2.1 (CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO) E A 
REDAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – ITEM 3.1 (INCLUISÃO DO ITEM 3.1.1) DO TERMO 
DE PARCERIA CELEBRADO EM 23/06/17 MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 12/16. 

DETENTORA: POLIMEDICA DO VALE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS HOSPITALARES 
LTDA EPP PROCESSO: 30.472/17 ASSINATURA: 04/08/17 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 570,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 136/17 
PROPONENTES: 10 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CBB 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS  E ENGENHARIA LTDA PROCESSO: 45.934/17 
ASSINATURA: 09/08/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RM-1C 
VALOR: R$ 44.330,00 VIGENCIA: 31/08/17 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°62/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22.728/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMC 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA ME PROCESSO: 20.912/17 
ASSINATURA: 02/08/17 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO 
EM 10/08/16 VIGENCIA: ATÉ 23/12/17 MODALIDADE: CONCORRENCIA N° 07/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COAGROSSOL COOPERATIVA DOS AGROPECUARISTAS SOLIDARIOS DE ITAPOLIS 
PROCESSO: 59.848/16 ASSINATURA: 31/07/17 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO 
CONTRATO CELEBRADO EM 23/02/17 VIGENCIA: POR MAIS 30 DIAS MODALIDADE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°118/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COOPERATIVA VINICOLA GARIBALDI LTDA PROCESSO: 58.450/16 ASSINATURA: 
31/07/17 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 22/02/17 
VIGENCIA: POR MAIS 30 DIAS MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°112/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 


	07
	08
	09

